Dissertatio oeconomico-politico-litteraria qua Platonis doctrina de communione bonorum, mulierum et liberorum, in libris de Republica proposita, sub examen vocatur

<https://hdl.handle.net/1874/321029>

DISSERTATIO OECONOMICO-POLITICO-LITTERARIA,
QUA
PLATONIS DOCTRINA DE COMMUNIONE
BONORUM, MULIERUM ET LIBERORUM,
IN LIBRIS DE REPUBLICA PROPOSITA,
SUB EXAMEN VOCATUR.

Архангельскому епископу читалось

Слово

Архангельскому Еп-Андрею архимандриту
и монастырям и монахам

Аще оголят холдурки то сине и

Сине склонят и сине флаги

5

DISSERTATIO OECONOMICO-POLITICO-LITTERARIA,

QUA

PLATONIS DOCTRINA DE COMMUNIONE BONORUM, MULIERUM ET LIBERORUM,

IN LIBRIS DE REPUBLICA PROPOSITA,

SUB EXAMEN VOCATUR.

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

BART. JAC. LINTELO DE GEER,

PHIL. THEOR. MAG., LITT. HUM. ET JUR. UTR. DOCTOR, PROF. EXTRAORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS LITTERARIAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN DISCIPLINA PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET
LITTERARUM HUMANIORUM HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO EXAMINI SUBMITTIT

EVERARDUS VAN VOORTUYSEN, Hi. Fil.

JUR. UTR. DOCTOR,

Amstelodamensis.

A. D. XXVIII M. JUNII, A. MDCCCL, HORA I.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD J. G. BROESE.

TYPIS K. J. GIEREN.

PROOEMIUM.

En Republica Platonis denuo sub examen vocata!
Dicet fortasse aliquis libelli hujus titulum legens. Nonne
jam multum in hoc argomento tam philosophi quam
oeconomiae politicae cultores elaborarunt? Nonne satis
superque philosophi doctrina ab his vituperata, ab illis
contra in coelum elata est laudibus? Fateor; nihil
minus ausus sum argumentum hoc denuo tractare,
opinatus etiam novi quid, qualecunque sit, de eo dici
posse, et praeterea ipsis temporibus ad id adductus.

Nemo paene fuit, quem non vehementes commove-
rint impetus, quos hisce maxime temporibus novarum
rerum cupidi, vulgo communistae appellati, adversus
praesentem rerum publicarum statum moliti sunt; nec
immerito multis metus incutiebatur, ne toti societati
ruina ab his immineret. Haec res me impulit
ad investigandum, quomodo hominum mentes ad ab-
surdam istam et perniciosa doctrinam adduci potuis-

sent. Prodierunt Reybaudii et Sudrae libri, historiam ejus doctrinae continentem, quos legi, et inde cognovi Platonem principem haberi eorum, qui communionem praecipiunt bonorum, mulierum, liberorum. Quid mirum igitur me, jurisprudentiae et oeconomiciae politicae operam navantem, et propterea juris dominii ac vitae domesticae patronum, non magno in honore habuisse philosophum, quem auctorem credebam doctrinae, merito ab omnibus bonis civibus spretae?

Interim adversa me valetudo per totam hiemem a foro in Academiam transtulit, ubi rerum praesentium occupatione vacuus antiquitatis et litterarum studiis me dedi. Itaque in philosophiae historia tractanda aliorum etiam judicia de Platone cognovi et valde miratus sum, quum eundem uno ore laudibus in coelum efferri viderem a Morgensternio, Stallbaumio, Heusdio, aliis, tanquam divinum philosophum, qui opus praestantissimum et maximi ad humanitatem pretii posteris reliquisset. Dubitans ergo utrum a philosophorum an ab oeconomicorum qui vocantur iudicio standum esset, ipsum philosophi opus attento animo perlegi: quo legendo in eam perductus sum sententiam, ut neque laudatorum partes neque acerrimorum vituperatorum sequendas duxerim, sed quasi medium viam tenuerim inter utrosque.

Primum igitur Platonis doctrinam de communione bonorum, mulierum et liberorum exponendam mihi proposui, omissis iis, quae philosophus de aliis argumentis in opere de Republica disputasset; deinceps

quid ipse de illa ratione censuerit et quatenus eam generi humano convenire putarit, explicaturus. Nec satis perspici posse putavi Platonis rationem, nisi causas etiam inquirerem, quibus Plato ad civitatem suam mente informandam adductus sit, positas illas partim in rerum publicarum ipsius tempore statu, partim in aliorum legislatorum praeceptis et institutis, quae sine dubio magnam vim in operis auctore habuere. Postremo judicia tam Aristotelis quam recentiorum de commentitia Platonis civitate enarranda esse duxi; quae scribenti ansam dederunt, ut meum judicium de omni disputationis argumento tanquam finem operi imponerem.

Jam Academiam relicturum gratus me jubet animus, maximas quas possum agere gratias, pro singulari benevolentia, qua vos omnes, praeceptores aestimatissimi, per satis longum studiorum cursum semper me affecistis. Nemine vestrum usus sum magistro et doctore, quem non eundem amicum fautoremque expertus sim. Persuasum vobis habetote, me consilia vestra et monita, tam in litteris tractandis quam in conscribenda hac dissertatione mihi impertita, ut grato animo accepi, sic pia semper memoria servaturum.

Quid autem tibi referam, carissime pater, pro summa caritate, qua me inde a teneris ad hunc usque diem es prosequutus? Quod mihi vires non suppeditant, Deus digne tibi rependat, ac diu te servet incolumem, enixe precor.

Vos tandem compello, amicissimi sodales, vestrum

*aegre relinqu' dulcissimum consortium, forum ingressus
rus amicitiae studiisque saepe inimicum. Amici ergo ac-
cipite sinceri animi vota! Vivite felices, virtute for-
tunaque insignes, Almae matris nostrae praesidia vos
praestate vestra ipsorum praestantia, memores Plato-
nici illius: τὸ ξύμφυτον ἄρα πακὸν ἐπάστου παὶ
ἡ πονηρία ἐκαστον ἀπόλλυσιν.*

CONSPECTUS.

	Pag.
CAPUT PRIMUM. QUALIS SIT COMMUNIO BONORUM, MULIERUM ET LIBERORUM, IN PLATONIS REPUB- LICA PROPOSITA.....	1
CAPUT SECUNDUM. PLATONIS IPSIUS DE HAC DOC- TRINA SENTENTIA.....	29
CAPUT TERTIUM. DE NOVA CIVITATIS INSTITUTIONE, QUALIS PROPONITUR IN LIBRIS DE LEGIBUS.....	38
CAPUT QUARTUM. DE POLITICA ATHENARUM CON- DITIONE, QUAE IN PLATONIS OPINIONIBUS VIM HABUISSE VIDETUR.....	50
CAPUT QUINTUM. DE ALIORUM QUORUNDAM LEGIS- LATORUM INSTITUTIS, QUAE IN PLATONIS DOC- TRINA VIM HABUISSE VIDENTUR.....	66
CAPUT SEXTUM. NONNULLORUM JUDICIA DE REPUB- LICA PLATONIS.....	87
CONCLUSIO.....	107

CAPUT PRIMUM.

QUALIS SIT COMMUNIO BONORUM, MULIERUM ET LIBERORUM,
IN PLATONIS REPUBLICA PROPOSITA.

Communio bonorum, delirantium illud nostrae
aetatis politicorum somnum, quod divina huma-
naque omnia subvertere instituta et pauperibus
aque ac divitibus exitium afferre minatur, ut
multos recentiores nacta est fautores, sic etiam an-
tiquitus suos habuit patronos et asseclas. Apud
veteres quoque haud defuerunt fanatici quidam po-
litici, qui innumera animadvertentes vitia, quibus
hominum genus laboret, novum rerum ordinem
inducere studuerunt et mente considerunt civita-
tes, dignas fortasse, quae poëtarum carminibus lau-
dentur, humanae vero imbecillitati parum accom-
modatas.

Et horum quidem fanaticorum princeps vulgo
habitus est Plato, cuius doctrina, quamvis acriter
ab Aristotele jam castigata, hisce demum tempo-

ribus ab iis, qui novis rebus student, admodum laudari coepit, ut quae *communismi*, qui dicitur, fundamentum quasi et normam continere videatur. Perperam. Communionem enim, quam volunt, et quae totius orbis terrarum incolas quasi una domo complectetur, Plato ne cogitavit quidem, nec si potuisset cogitare, hominibus unquam commendare voluisse. Operae pretium igitur erit videre, quid nobilissimus philosophus re vera hac de re statuerit, ut tum civitatum perturbatoribus gravem hujus viri auctoritatem eripiamus, tum ipsum Platonem falsa et prava specie liberemus, ne perversa illorum laudatio philosophi nomen notet infamia.

Communio bonorum, mulierum et liberorum, qualis apud Platonem occurrit, eos tantum spectare videtur, qui civitati sunt praefecti et custodes (*φύλακες*) ab ipso vocantur 1). Antequam igitur ipsam communionem uberior exponamus, qualis sit, indagandum nobis erit utrum revera custodes tantum, an vero omnes cives nullo discrimine complectatur.

Sunt, qui putent Platonem communionem inter

1) Quaenam sit civitatis ex Platonis sententia origo, ac quenam locum in ea obtineant custodes, breviter et dilucide exposuit FR. VON RAUMER, Ueber die Geschichtliche Entwicklung der Begriffe von Recht, Staat und Politik. Leipzig 1832, p. 8, 9. Conf. omnino F. J. STAHL, Die Philosophie des Rechts nach geschichtlicher Ansicht. Heidelberg 1830, p. 11, 15 et W. G. TENNEMANN, Geschichte der Philosophie. Leipzig 1799, p. 512 seqq.